
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind întocmirea,

administrarea, difuzarea şi actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

nr. 1733  din  03.07.2018
 

Monitorul Oficial nr.336-346/1335 din 07.09.2018

 
* * *

În scopul aplicării uniforme a legislaţiei şi procedurilor electorale, precum şi în vederea aducerii în 
concordanţă a prevederilor existente referitoare la modul de întocmire, administrare, difuzare şi 
actualizare a listelor electorale cu noile dispoziţii ale Codului electoral introduse prin Legea nr.154 din 20 
iulie 2017 şi în temeiul art.18 alin.(2) şi art.22 alin.(1) lit.a), c), şi d), art.44, art.45, art.54, art.58 şi art.60 
din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind întocmirea, administrarea, difuzarea şi actualizarea listelor electorale, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2674 din 25 septembrie 2014, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1) punctul 3:
la litera a), textul „anexele nr.1, nr.2 şi nr.3” se înlocuieşte cu textul „anexele nr.1, nr.2, nr.21, nr.3 şi 

nr.31”;
litera b) va avea următorul cuprins:
„b) suplimentare, inclusiv pentru secţiile de votare din afara ţării şi cele pentru alegătorii din 

localităţile din stînga Nistrului (Transnistria), conform modelelor din anexele nr.4, nr.41, nr.5, nr.51 şi 
nr.52;”

la litera c), textul „modelului din anexa nr.6” se înlocuieşte cu textul „modelelor din anexele nr.6 şi 
nr.61”.

2) la punctul 8, cifra „3000” se înlocuieşte cu cifra „5000”, iar cuvintele „de stat” se substituie prin 
cuvîntul „română”;

3) punctul 13 se completează în final cu o nouă propoziţie cu următorul cuprins: „Dacă alegătorul 
se internează în ziua votării, cererea poate fi făcută în scris, inclusiv transmisă prin intermediul 
conducătorului instituţiei respective sau în baza listei întocmite de către acesta, pînă la ora 15.00 cu 
condiţia prezentării certificatului medical.”;

4) la punctul 17, cuvîntul „angajaţii” se înlocuieşte cu cuvîntul „membrii”;
5) la punctul 23, cifra „40” se înlocuieşte cu cifra „45”;
6) la punctul 27, cifrele „65-68” se înlocuiesc cu cifrele „71-74”;
7) la punctul 28, cuvîntul „parlamentare,” se exclude;
8) secţiunea 5 va avea următorul cuprins:

„Secţiunea 5
Procedura de eliberare a certificatelor pentru drept de vot

alegătorilor de către biroul electoral al secţiei de votare
32. În cazul în care alegătorul îşi schimbă domiciliul, ori după caz reşedinţa în perioada dintre data 

întocmirii listelor electorale şi data alegerilor, biroul electoral al secţiei de votare corespunzător 
domiciliului precedent, la solicitarea alegătorului şi pe baza actului de identitate, îi eliberează un certificat 
pentru drept de vot (conform modelului din anexa nr.14).

https://moldlex.md/lexact/57878
https://moldlex.md/lexact/57878
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30817


321. La alegerile parlamentare se eliberează două tipuri de certificate pentru drept de vot, pentru 
circumscripţia uninominală şi, respectiv, pentru cea naţională.

33. În cazul alegerilor locale şi referendumurilor locale, cu certificate pentru drept de vot vor putea 
vota doar membrii biroului electoral şi operatorii SIAS „Alegeri” la secţia de votare în care îşi desfăşoară 
activitatea, dar amplasată pe teritoriul aceleiaşi circumscripţii electorale pe al cărei teritoriu ei îşi au 
înregistrat domiciliul/reşedinţa valabilă. Aceşti alegători votează în baza listei electorale suplimentare, în 
care sînt înscrişi de către secretarul biroului electoral.

34. Alegătorul confirmă primirea certificatului pentru drept de vot semnînd în lista electorală de 
bază în dreptul numelui său, la rubrica „Notă”. În aceeaşi rubrică se indică data eliberării, numărul 
certificatului pentru drept de vot şi numele membrului biroului electoral care l-a eliberat.

341. În cazul organizării turului doi de scrutin, certificatele pentru drept de vot eliberate pentru 
primul tur de scrutin nu pot fi utilizate.

342. Prevederile prezentei secţiuni nu se aplică pentru secţiile de votare constituite în străinătate şi 
cele organizate pentru alegătorii din localităţile din stînga Nistrului (Transnistria).”;

9) la punctul 35, textul „lit.d) şi e)” se înlocuieşte cu textul „lit.d)-f1), h) şi i)”, iar cuvintele „constituit 
în străinătate” se înlocuiesc cu textul „constituite în străinătate şi al biroului electoral al secţiei de votare 
organizate pentru alegătorii din localităţile din stînga Nistrului (Transnistria),”;

10) punctul 36:
la litera b), după cuvintele „certificate pentru drept de vot” se introduce textul „în condiţiile secţiunii 

5 din capitolul II”;
la litera c), după textul „înregistrare la domiciliu sau la reşedinţă vor putea vota” se introduce textul „ 

, în cazul alegerilor prezidenţiale şi referendumului republican,”
după litera f) se introduce o nouă literă, f1), cu următorul cuprins:
„f1) cetăţenii cu drept de vot din stînga Nistrului (Transnistria), care au înregistrare la domiciliu sau 

reşedinţă în localităţile aflate provizoriu în afara controlului suveran al autorităţilor constituţionale ale 
Republicii Moldova, confirmată prin menţiunea respectivă în actul de identitate. În acest caz, alegătorii îşi 
vor putea exercita dreptul la vot în oricare din secţiile de votare distincte care se află sub controlul 
constituţional al autorităţilor Republicii Moldova şi atribuite circumscripţiilor uninominale constituite în 
acest sens;”

11) la punctul 37, textul „lit.d) şi e)” se înlocuieşte cu textul „lit.d), e), h) şi i)”, iar după cuvintele „în 
ziua precedentă votării” se introduc cuvintele „sau în ziua votării în condiţiile pct.13 din prezentul 
regulament”;

12) la punctul 38, textul „lit.d) şi e)” se înlocuieşte cu textul „lit.d), e) şi h)”;
13) la punctul 43, cifra „55” se înlocuieşte cu cifra „60”, iar textul „lit.d) şi e)” se înlocuieşte cu textul 

„lit.d), e) şi h)”;
14) capitolul VI se abrogă;
15) în Anexa nr.7 la regulament, cifra „39” se înlocuieşte cu cifra „44”;
16) în Anexa nr.9 la regulament, cifra „40” se înlocuieşte cu cifra „45”;
17) în Anexa nr.12 la regulament, cifra „39” se înlocuieşte cu cifra „44”;
18) Regulamentul se completează cu anexele nr.21, nr.31, nr.41, 51, nr.52, nr.61 şi nr.14 cu 

următorul cuprins:
 

„Anexa nr.14
la Regulamentul privind întocmirea, administrarea, difuzarea

şi actualizarea listelor electorale, aprobat prin
hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 
 

Modelul certificatului pentru drept de vot
 



 
__________________________________
* Se completează doar pentru alegerile parlamentare în circumscripţia uninominală.”.

 
2. Prezenta hotărîre se publică pe site-ul oficial al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI  

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.1733. Chişinău, 3 iulie 2018.

 
 

Anexa nr.21

la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,
difuzarea şi actualizarea listelor electorale

 

 
Secţia de votare nr.___
Circumscripţia uninominală 
nr.______

TIP SCRUTIN 
Data scrutinului 

LISTA ELECTORALĂ DE BAZĂ

  
Membrul biroului electoral de eliberarea 

buletinului de vot:
______________________/________________

Numele, Prenumele/ Semnătura

 

Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul/ 
Reşedinţa 

şi 
termenul 

ei de 
valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul  
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul  

de vot

Notă

1.

2.



3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

-

-

-



3000.

 
S-au eliberat în total buletine de vot _____________

 
 

Anexa nr.31

la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,
difuzarea şi actualizarea listelor electorale

 
 

 
Secţia de votare 
nr.___
Circumscripţia 
uninominală 
nr.______

ALEGERI PARLAMENTARE
DATA SCRUTINULUI

LISTA ELECTORALĂ DE BAZĂ
pentru secţia de votare din afara ţării   

Membrul biroului electoral de eliberarea buletinului de vot:
______________________/________________

Numele, Prenumele/ Semnătura

 

Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

IDNP Seria şi 
numărul 
actului  

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S-au eliberat buletine de vot 
_____

 
Fila ____ din ____

 
L. Ş.

 
 

Anexa nr.41

la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,
difuzarea şi actualizarea listelor electorale

 
 

 
Secţia de votare nr.___
Circumscripţia 
uninominală nr.______

 

ALEGERI PARLAMENTARE 
DATA SCRUTINULUI

LISTA ELECTORALĂ SUPLIMENTARĂ
   

Membrul biroului electoral de eliberarea 
buletinului de vot:

______________________/________________
Numele, Prenumele/ Semnătura

 

Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul/ 
Reşedinţa 

şi 
termenul 

ei  
de 

valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat  
buletinul 

de vot

Notă

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S-au eliberat buletine de vot 

_____

 
Fila ____ din ___

 
L. Ş.

 
 

Anexa nr.51

la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,
difuzarea şi actualizarea listelor electorale

 
 

 
Secţia de votare nr.___
Circumscripţia 
uninominală nr.______

 

ALEGERI PARLAMENTARE
DATA SCRUTINULUI

LISTA ELECTORALĂ SUPLIMENTARĂ
   

Membrul biroului electoral de eliberarea 
buletinului de vot:

______________________/________________
Numele, Prenumele/ Semnătura

 



Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul/ 
Reşedinţa  

şi 
termenul 

ei 
de 

valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului  
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S-au eliberat buletine de vot 

_____

 
Fila ____ din ____

 
L. Ş.

 
 



Anexa nr.52

la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,
difuzarea şi actualizarea listelor electorale

 
 

 
Secţia de votare nr.___
Circumscripţia 
uninominală nr.______

 

ALEGERI PARLAMENTARE
DATA SCRUTINULUI
LISTA ELECTORALĂ 

SUPLIMENTARĂ
pentru secţia de votare din afara 

ţării

  
Membrul biroului electoral de eliberarea buletinului de vot:

______________________/________________
Numele, Prenumele/ Semnătura

 

Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat  
buletinul  

de vot

Notă

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
S-au eliberat buletine de 

vot _____

 
Fila ____ din ____

 
L. Ş.

 
 

Anexa nr.61

la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,
difuzarea şi actualizarea listelor electorale

 
 

 
Secţia de votare nr.___
Circumscripţia 
uninominală nr.______

 

ALEGERI PARLAMENTARE
Data scrutinului

LISTA ELECTORALĂ PENTRU 
VOTAREA

LA LOCUL AFLĂRII
  

Membrul biroului electoral de eliberarea 
buletinului de vot:

______________________/________________
Numele, Prenumele/ Semnătura

 

Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul/ 
Reşedinţa 

şi 
termenul 

ei de 
valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care 

a eliberat 
buletinul 

de vot

Notă

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S-au eliberat buletine de vot 

_____

 
Fila ____ din ____

 
L. Ş.

 
 


